
D.D. 4004

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l'art.  24 L.R. n.8/2016 recante modifiche alla  L.R. 12/2011 per effetto  dell'entrata  in 
vigore del D.Lvo n. 50 del 18.04.2016

VISTO il D.Lvo del 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi;

VISTO il D.D.G. n. 1393 del 06/04/2016, registrato alla Corte dei Conti il 09/05/2016 Reg. n. 1 
Foglio n. 44, che approva il quadro economico rimodulato a seguito degli esiti di gara, 
ed impegna la somma pari ad € 2.631.923,57 sul capitolo 776082 utile al finanziamento 
dell'intervento  Adeguamento-ampliamento-completamento e ristrutturazione funzionale  
del contenitore museale Museo Civico d'Arte Contemporanea di Gibellina, presentato 
dal Comune di Gibellina;

VISTA la Sentenza del C.G.A. n. 278/2016 del 31/08/2016 con la quale il Consiglio di Giustizia  
Amministrativa per la Regione Siciliana, in sede giurisdizionale riconosce il diritto al 
subentro  dell'impresa  Vertical  Projet  s.r.l.,  a  parziale  riforma  dell'appellata  sentenza 
TAR n. 955/2016, annulla il provvedimento di aggiudicazione definitiva (in favore della 
Isor  Costruzione  s.r.l.)  dell'appalto  per  i  lavori  di  “Adeguamento-ampliamento  e 
ristrutturazione del contenitore museale”, dichiara inefficace il contratto stipulato (fra 
l'Amministrazione  aggiudicatrice  e  l'aggiudicataria  Isor  Costruzioni  s.r.l.)  a  seguito 
dell'illegittima aggiudicazione e dichiara l'obbligo dell'Amministrazione di stipulare un 
nuovo contratto  con la società  Vertical  Projet s.r.l. per consentirle  il  subentro nella 
restante parte dell'appalto;

VISTO il certificato di collaudo che il collaudatore tecnico amministrativo ha emesso, in seguito 
alla risoluzione del contratto con l'ATI Isor Costruzioni srl e – Riam Costruzioni s.r.l., in 
data 14/12/2016 a seguito della redazione dello stato di consistenza delle opere realizzate 
alla data di risoluzione del contratto;

VISTO l'OA 10/2016 con cui, sono stati emessi a favore dell'ATI Isor Costruzioni srl e – Riam 
Costruzioni  s.r.l.  pagamenti  per  un Totale  Importo  Ordinativi  pari  a €.  147.207,85 a 
seguito  della  redazione  dello  stato  di  consistenza  delle  opere  realizzate  alla  data  di 
risoluzione del contratto;



VISTO    il D.D.G. n. 2144 del 14/05/2018 registrato alla Corte dei Conti il 04/07/2018 Reg. n. 1 
Foglio  n.  45,  che  approva  il  quadro  economico  rimodulato  e  rettificato  d'ufficio  e 
ridistribuisce l'importo totale di € 2.631.923,57 di cui al DDG n. 1393 del 06/04/2016 
nel seguente modo:
 € 147.207,85 già liquidati alla ATI ISOR COSTRUZIONI S.r.L. - RIAM;
 €  289.993,95  totale  somma  da  detrarre  in  seguito  ad  errore  progettuale  e 

miglioramento dell'opera e della sua funzionalità come da perizia di variante redatta 
ai sensi del D.Lgs 163/2006 art. 132 e approvata dal Dipartimento Regionale Tecnico 
con nota n. 169745/DRT/407 del 22/08/2017;

 € 2.194.721,77 restante somma da pagare a valere sul programma PAC.

VISTO il D.D.S. n.3585 del 19/07/2018 con il quale si liquida la somma di € 1.886.375,98;

CONSIDERATO che con il D.D.G. n.2144 del 14/05/2018 la somma restante da pagare a valere 
sul programma PAC è di € 2.194.721,77 e con il D.D.S. n.3585 del 19/07/2018 si liquida 
la somma di € 1.886.375,98, resta da pagare € 308.345,79 a valere sul programma PAC;

VISTA la  Richiesta  di  trasferimento  somme,  prot.  n.  36864 del  23/08/2018,  con la  quale  il 
Responsabile dell'Area Tecnica/RUP del Comune di Gibellina chiede, per l'intervento 
“Adeguamento  –  ampliamento  -  completamento  e  ristrutturazione  funzionale  del  
contenitore museale Museo Civico d'Arte Contemporanea di Gibellina”, la somma di € 
58.968,25 distinta in:

Direzione Lavori Ing. Pietro Vella Inarcassa Imponibile IVA Totale

I° SAL ISOR Fattura n. 5 del 20/07/2018 € 132,72 € 3.318,10 € 759,18 € 4.210,00

I° SAL Vertical Fattura n. 10 del 20/07/2018 € 448,60 € 11.215,00 € 2.565,99 € 14.299,59

II° e III° SAL Vertical Fattura n. 6 del 20/07/2018 € 919,43 € 22.985,70 € 5.259,13 € 29.164,26

IV SAL Vertical Fattura n. 7 del 20/07/2018 € 580,43 € 14.510,80 € 3.320,07 € 18.411,30

€ 2.081,18 € 52.029,60 € 11.904,37 € 66.015,15

Importo riconosciuto dal DDG n.2144 del 14/05/2018 € 1.859,02 € 46.475,61 € 10.633,62 € 58.968,25

ACCERTATA la  regolarità  della  documentazione  prodotta  dall'Ente  relativamente  alle  spese 
ritenute ammissibili, e ritenuto di liquidare al comune di Gibellina (TP) Codice Fiscale 
90013810818 a mezzo di mandato mediante accredito su c/c Bancario complessivo di € 
58.968,25;

VISTA la Circolare prot. n. 25287 del 25 maggio 2018, che in attuazione all'art. 21 della L.R. 8 
maggio  2018,  fornisce  elementi  esplicativi  ed  istruzioni  sulle  nuove  modalità  di 
pagamento nei confronti di enti ed aziende del settore pubblico regionale assoggettati al 
regime di tesoreria unica di cui alla Legge 29 ottobre 1984 n. 720 e s.m.i.;

VISTO il bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2018;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

D E C R E T A

Articolo 1

Articolo 1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa inerenti la realizzazione del progetto di 
“Adeguamento-ampliamento-completamento e ristrutturazione funzionale del contenitore museale  
Museo  Civico  d'Arte  Contemporanea  di  Gibellina”  (cod.  CUP  G77H13001310001  cod.  CIG 



57129657DA cod. Caronte  SI_1_10518  cod. Gestionale  U.2.02.01.10.008),  si  dichiara  che  la 
spesa è ritenuta ammissibile e la somma di  € 58.968,25 può essere liquidata ed è distinta in: 

Direzione Lavori Ing. Pietro Vella Inarcassa Imponibile IVA Totale

I° SAL ISOR Fattura n. 5 del 20/07/2018 € 132,72 € 3.318,10 € 759,18 € 4.210,00

I° SAL Vertical Fattura n. 10 del 20/07/2018 € 448,60 € 11.215,00 € 2.565,99 € 14.299,59

II° e III° SAL Vertical Fattura n. 6 del 20/07/2018 € 919,43 € 22.985,70 € 5.259,13 € 29.164,26

IV SAL Vertical Fattura n. 7 del 20/07/2018 € 580,43 € 14.510,80 € 3.320,07 € 18.411,30

€ 2.081,18 € 52.029,60 € 11.904,37 € 66.015,15

Importo riconosciuto dal DDG n.2144 del 14/05/2018 € 1.859,02 € 46.475,61 € 10.633,62 € 58.968,25

Articolo 2) Per le motivazioni e finalità citate in premessa è accertato l'importo di € 58.968,25 di 
cui al precedente Articolo 1) che sarà versato al comune di Gibellina (TP)  P. IVA 00293920815 
beneficiario  dell'intervento,  a  mezzo  mandato  di  pagamento  sul  capitolo  776082, mediante 
accredito sul c/c presso la Banca D'Italia cod.  IBAN: IT80Q0100003245518300187397;  resta da 
pagare € 249.377,54 a valere sul programma PAC;.

Articolo 4)  Il Funzionario Delegato del comune di Gibellina (TP) liquiderà i creditori sulla base 
della documentazione a supporto dei crediti comprovante l’effettiva liquidabilità;

Articolo 5) L’U.O.M.C. di Staff 4 di questo Dipartimento coordinerà le procedure di monitoraggio 
e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE. Sarà compito del R.E.O. (Responsabile 
Esterno  delle  Operazioni)  registrare  tempestivamente  tutti  i  dati  finanziari,  contabili,  fisici  e 
procedurali sul sistema Caronte e di inviarne copia cartacea allo scrivente servizio S4 Pianificazione 
Paesaggistica, al fine di consentire all'U.C.O. di effettuare gli adempimenti inerenti il monitoraggio 
della spesa per l'operazione in argomento.

In seguito  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  di  questo  Dipartimento  ai  sensi  dell'art.  68  
comma 5 della legge regionale n. 21/14 e s.m.i. il presente decreto sarà trasmesso alla  Ragioneria  
centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per la registrazione.

Palermo, lì 27/08/2018
                                                                                          

     F.to     Il Dirigente Generale

Sergio Alessandro

  


	D.D. 4004
	REPUBBLICA ITALIANA


